Dans ces premiers siècles, plusieurs espèces ont dû périr sans pouvoir se reproduire et se multiplier. En effet, tous les animaux actuellement existants ne se conservent que par la ruse, la force ou la légèreté dont ils ont été doués en naissant, excepté un cer-

Orta pedum partim, manuum viduata vicissim;
 Multa sine ore etiam, sine voltu cæca reperta,
 Vincitque membrorum per totum corpus adhæsu: 810

Nec facere ut possent quidquam, nec cedere quoquam,
 Nec vitare malum, nec sumere quod foret usus.

Cætera de genere hoc monstra, ac portenta creabat:

Nequicquam, quoniam natura absterruit auctum;
 Nec potuere cupitum ætatis tangere florem, 845

Nec reperire cibum, nec jungi per Veneris res.

Multa videmus enim rebus concurrere debere,

Ut propagando possint producere sæcla,

Pabula primum ut sint, genitalia deinde per artus

Semina qua possint membris manare remissis; 850

Feminaque ut maribus conjungi possit, habendum

Mutua queis nectant inter se gaudia utrisque.

Multaque tum interiisse animantum sæcla necesse est,

Nec potuisse propagando procudere prolem.

Nam quæcunque vides vesci vitalibus auris, 855

Aut dolus, aut virtus, aut denique mobilitas est

Ex ineunte ævo genus id tutata reservans.

tain nombre que nous avons pris sous notre protection, à cause de leur utilité. Les lions cruels et les autres bêtes féroces se défendent par la force, les renards par l'adresse, les cerfs par la fuite. Le chien fidèle et vigilant, les bêtes de somme, la brebis couverte de laine, le bœuf laborieux, sont des espèces confiées à notre garde. Ils évitaient les bêtes féroces, recherchaient la paix, et voulaient une nourriture abondante, acquise sans danger : nous la leur accordons, comme un salaire des services qu'ils nous rendent. Mais les animaux que la nature n'avait pas pourvus des qualités nécessaires pour vivre indépendants ou pour nous être de quelque utilité, pourquoi nous serions-nous chargés de leur nourriture et de leur défense ? Enchaînés par le malheur de leur destinée, il fallait qu'ils servissent de proie aux autres animaux, jusqu'à ce que la nature eût entièrement détruit leurs espèces.

Mais il n'y a jamais eu de Centaures; jamais il n'a pu se former une substance composée de deux natures, de deux corps, de l'assemblage de plusieurs membres hétérogènes : une combinaison

Multaque sunt, nobis ex utilitate sua quæ
 Commendata manent tutelæ tradita nostræ.
 Principio, genus acre leonum sævaque sæcla 860
 Tutata est virtus, vulpes dolus, et fuga cervos,
 At levisomna canum fido cum pectore corda,
 Et genus omne quod est veterino semine partum,
 Lanigæque simul pecudæ, et bucera sæcla,
 Omnia sunt hominum tutelæ tradita, Memmi. 865
 Nam cupide fugere feras, pacemque secutæ
 Sunt, et larga suo sine pabula parta labore :
 Quæ damus utilitatis eorum præmia causa.
 At quis nil horum tribuit natura, nec ipsa
 Sponte sua possent ut vivere, nec dare nobis 870
 Utilitatem aliquam, quare pateremur eorum
 Præsidio nostro pasci genus, esseque tutum?
 Scilicet hæc aliis prædæ lucroque jacebant,
 Indupedita suis fatalibus omnia vinculis,
 Donicum ad interitum genus id natura redegit. 875